1

ATA NÚMERO 2.255 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2.015

                   Aos vinte e três (23) dias do mês de Fevereiro do corrente

exercício de 2.015, às 20 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado

de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luis Carlos Vilarim (Beia) e secretariada pelos

Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se esta

Sessão Ordinária sob o número 2.255.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores, consignou-se

nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Ata da sessão anterior votada e aprovada por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 004/15 de autoria do vereador SEBASTIÃO

TEIXEIRA BRAGA, requer ao executivo, “Requerendo cópia das notas fiscais referentes a

compra de materiais permanentes destinados a área da saúde com recursos do Governo Federal

a pedido da emenda feita pelo Deputado Federal Arnaldo Jardim.- Requer também o nomes das

unidades beneficiadas”. DISCUSSÃO: COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite

presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita e falada e munícipes presentes. Venho

aqui fazer este pedido e ver onde foi investida esta verba pois se tratando do secretário e chefe

de gabinete falando que os vereadores do PMDB não traziam nada para a cidade, isto foi um

pedido dos dois vereadores do PMDB, eu e a vereadora Michele, que pedimos esta verba R$

294.600,00 para a saúde, então queremos ver onde foi investido este equipamentos que são

permanentes nas unidades e quais unidades básicas de saúde que foram favorecidas, quero

pedir a colaboração dos outros vereadores para que tenhamos esta resposta, obrigado. COM A

PALAVRA MICHELE: boa noite senhor presidente, nobres vereadores, população presente

no qual cumprimento a todos. A semana passada soube que a prefeita mandou seu chefe de

gabinete a uma rádio local dar entrevista, na hora que soube desta entrevista pensei que ele

podia ter ido por alguns motivos, um dizer que a partir deste ano ele vai aprender a carregar

uma agenda com ele e anotar tudo o que ele tem que fazer e não esquecer e principalmente não

esquecer de inscrever Orlândia nos jogos regionais como ele fez ano passado, pensei que ele

iria para esclarecer a maldade que a prefeita fez e cometeu de não ter feito o carnaval para

nossa população, e obrigou com que principalmente a população mais carente fosse a pé para

Sales Oliveira, poderia ter acontecido algum acidente, mas também não foi por isso, ele foi lá

mais uma vez para atacar os vereadores de oposição desta casa, dizer que nós não trouxemos

nenhuma verba, e ele aprendeu fácil e rápido com a chefe dele, a mentir, porque ele é um

mentiroso, respondo por mim  e por meu companheiro Tião Braga, nós vereadores do PMDB,

trouxemos quase 300 mil para a área da saúde, este dinheiro já foi depositado e já foi gasto, te

parabenizo por este requerimento, porque através desta resposta, nós vamos saber de que forma

foi aplicada esta verba, no que foi feito e a resposta está clara para o chefe de gabinete e

secretário da prefeita, dizer para ele também que ao contrário de nós, a prefeita não trouxe

nenhuma verba ainda, as verbas que chegaram no município foram conquistas da administração

anterior que veio a receber agora, ela não trouxe nenhuma verba, a única coisa que ela soube

fazer é mandar embora uma UPA e um poço artesiano, por este motivos Tião, eu sou

totalmente favorável a seu requerimento, obrigada. VOTAÇÃO: requerimento aprovado por

unanimidade. Foram lidas as correspondências recebidas. ORDEM DO DIA: não houve

projetos para discussão. PALAVRA LIVRE: o vereador Leôncio solicitou sua dispensa da

sessão a qual foi atendida pelo presidente. COM A PALAVRA GILSON: boa noite

presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita e falada, ouvintes da Orlândia Rádio

Clube e munícipes presentes. Só fazendo uso da palavra gostaria de pedir ao segundo

secretário, companheiro Sebastião, que fizesse uma indicação com relação a rua 04 entre a

avenida 04 e 05, mas propriamente dito no abrigo do ônibus coletivo, ônibus circular, gostaria

2

que o órgão competente tomasse providências e que fosse feito ali próximo a este abrigo, um

muro ou mureta, parte com alto relevo para que nestas épocas de chuva, como graças a Deus

tem acontecido, pouco mas tem acontecido que impeça que vá para o lugar onde as pessoas

ficam sentadas que a parte de barro escoa para onde os munícipes ficam pisando, isso é um

pedido de munícipes, vou dizer o nome de duas pessoas, o Sr. Milton que me solicitou, ele que

faz uso do circular, pai do Willian, fez esta reivindicação esta semana por causa dos transtorno

que eles passam em época de chuva, que o setor competente desse o mínimo de comodidade as

pessoas que fazem o uso do coletivo, que eles tenham em época de chuva não apenas se

abrigarem da chuva, mas que não tenham este transtorno todo com o barro que escorre da parte

do gramado, era isso que tinha a dizer, obrigado. COM A PALAVRA MICHELE: existe hoje

na cidade uma polêmica muito grande em relação ao caso dos bombeiros de nossa cidade,

tenho certeza, sem sombra de dúvidas, que o vereador Zordan e os bombeiros que mandaram a

mensagem para ele não mentiram, que tudo aquilo que foi lido aqui é verdade, está

acontecendo dentro da corporação de bombeiros de nossa cidade, só que mais uma vez a

prefeita tenta maquiar e manipular as pessoas para tentar colocar os vereadores como

mentirosos, quando na verdade mentirosa é ela, simplesmente o Sr. Ananias mandou o chefe da

corporação de bombeiros, o major, ele veio aqui para dar esclarecimentos, uma entrevista, sob

ameaças da prefeita dizendo que nada daquilo existia, que não havia problema nenhum dentro

da corporação, todos nós sabemos que não é só a corporação que sofre com esta administração,

a cidade inteira está sofrendo este caos, os únicos que estão satisfeitos com esta administração

são os cargos comissionados da prefeita e as empresas que ganham as licitações e são trazidas

para nossa cidade pelo seus secretários forasteiros, são os únicos responsáveis por isso. Não é

novidade também para ninguém, foi dito ano passado, a prefeita e o Sr. Ananias, ele falou que

tinha a possibilidade este ano de tirar o convênio do corpo de bombeiros, eu até acho justo e

parabenizo o Gilson que na semana passada pediu um requerimento sobre este convênio, vamos

ter a resposta agora, porque se isso acontecer, realmente é um absurdo, os nossos bombeiros

serem transferidos para Franca, Franca está adorando a ideia porque vai aumentar a equipe

deles, os bombeiros municipais irão ser colocados no almoxarifado, irão ser obrigados a

desempenhar um papel que eles não são obrigados a fazer, é um absurdo tudo isso, nós não

podemos aceitar estas ameaças não podemos participar com isso, e outra o Sr. Ananias ele está

dando prioridade para a cidade de Franca e vem em detrimento com nossa cidade, não podemos

aceitar isso, eu como vereadora estou a disposição junto com meus companheiros que já se

adiantaram aqui, no que eles precisarem de nós vereadores vamos estar a disposição e ao lado

deles, e pedir para que eles não tenham medo de ameaças, de perseguição, para eles virem a

público, sabemos que o que está acontecendo lá é verdadeiro e estão sofrendo sim. Um outro

assunto que não posso deixar de mencionar, são as maldades que a prefeita vem cometendo

uma atrás da outra, ela mandou novamente, entregou um ofício para entrar em votação pedindo

o projeto de lei, no qual ela comete um estelionato eleitoral, pedido para que seja votado o

transporte gratuito dos universitários, eu já me adianto para que se este projeto venha a votação

precisa da assinatura da maioria dos vereadores, todos sabem como foi a votação, este projeto

foi rejeitado, 5 votos contrários e 4 favoráveis, eu não acredito que isso possa acontecer que

algum dos cinco vereadores que estiveram do lado dos estudantes possa se curvar a mais uma

ameaça da prefeita, temos por obrigação, somos representantes do povo, ficar do lado dos

estudantes mais uma vez, política, prometeu, tem que cumprir sim, tem que ir até o fim,

promessa é dívida, então esta prefeita tem que cumprir sim, ela enganou, ela agiu de má fé com

esta população e só ganhou a eleição por conta disso, porque ela agiu de má fé e enganou estas

pessoas, então temos que fazer cumprir sim, este projeto tem que ser reprovado novamente, nós

não podemos aceitar isso, temos obrigação de ficar ao lado dos estudantes, eu já disse aqui

várias vezes e volto a repetir, a prefeita só não paga este transporte porque não quer, porque ela

tem condição sim, já disse mil vezes aqui, é só mandar embora uma parte de seu cabide de

3

empregos que são os comissionados, mandar embora o seu segurança pessoal, mandar embora

a empresa de São Paulo que o Sr. Mário Brunhara trouxe para fazer o transporte que era o

serviço que as ambulâncias faziam e colocar os motoristas da nossa cidade para fazer este

atendimento, com estas economias vocês podem ter certeza que dá para a prefeita pagar o

transporte gratuito dos universitários e cumprir uma outra promessa dela que ela colocou em

campanha que seria dar 50% da faculdade para os estudantes, então temos obrigação mais uma

vez de ficar do lado destes estudantes, promessa é dívida sim e tem que ser cumprida até o fim,

obrigada. COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite a todos novamente, eu queria ver,

porque hoje estamos recebendo o convite para inauguração do centro de lazer, ele vai ser

entregue, pelo menos uma parte, não é o centro de lazer completo, que a população queria ele

completo como era, mas infelizmente se passaram dois anos desta administração mas

infelizmente o secretário não teve a competência de reformar o campo do centro de lazer,

simplesmente lá jogaram um monte de areia que não sei o que vai fazer com aquela areia, outra

coisa que outro secretário fica em rádio falando, que é o Sr. Pedro Bordin, ele fica falando de,

ele pra mim é o pai da mentira, que ele começou as campanhas como pai da mentira e ficou

ensinando para todos que vieram atrás dele mentir, então dali não sai nenhum político bom,

porque sai político mentiroso, agora eu quero ver ele desmentir eu, se a muitos anos atrás ele

não foi funcionário do Banezer, funcionário fantasma, quero que ele desmente para mim, que

ele não foi funcionário e fica no rádio conversando besteira, eu pego a minha carteira, ele é o

dobro mais velho do que eu e teria que respeitar ele muito, ele é quase o dobro mais velho do

que eu, mas eu pego minha carteira de trabalho, vê se ele foi registrado o mesmo tempo que eu

fui registrado em carteira, eu pego as carteiras e comparo com ele, fica em rádio conversando

besteiras, ele é o pai da mentira e fica ensinando todo mundo mentir junto com ele, isso para

mim é uma barbaridade e agora o centro de lazer tem que tomar cuidado também que agora que

entregue o centro de lazer nas mãos de responsável para não destruir como foi destruído, ficou

uma vergonha, e nós da Câmara não deixar passar como fizeram na outra câmara que deixaram

passar batido e quando foi fazer uma locação daquilo tem que ser passado pelo Câmara para ser

votado, que nós não deixamos acontecer o que aconteceu, pelo menos que entregue na mão de

responsáveis para não destruir como foi destruído o centro de lazer, ficar tanto tempo parado e

fechado e deixar a população sem um divertimento que era a única coisa que eles tinham, por

hoje é só, obrigado e boa noite a todos. COM A PALAVRA GUSTAVO: boa noite senhor

presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e a todos os presentes na data de hoje. Eu

preciso fazer uma indicação, para que o lixo seja recolhido nos horários corretos, visto que no

dia de hoje, 23 até as 18 horas, não havia sido recolhido no Jardim Boa Vista e Santa Rita, e os

cavalos estavam espalhando o lixo nas ruas, está anotado e o senhor pode levar esta folha. Com

relação ao que a vereadora Michele relatou dos bombeiros, nós recebemos aqui na casa o

presidente, e o Gilson também foi convidado, visto que somos os 3 vereadores que fizemos o

comentário na sessão ordinária a respeito da situação dos bombeiros municipais, participamos

aqui de uma reunião com o comando de Ribeirão Preto e na conversa explicamos para eles a

forma que chegou a denuncia e eles prontamente ficaram de nos ajudar a apurar a denúncia e

aqueles que colocaram a disposição de todos os vereadores o comando de Ribeirão Preto na

pessoa do tenente para que quem precisar tirar uma informação, tirar uma dúvida com os

bombeiros que eles estão a disposição, quero deixar bem claro nas minhas palavras que em

momento algum meu intuito foi sequer arranhar a imagem de uma corporação tão competente e

tão responsável, o que nos chegou uma denuncia, é minha obrigação como vereador passar a

denuncia e deixando claro que a denuncia partiu de alguns bombeiros municipais, em momento

algum foi dito bombeiro militar, então reitero meu respeito integral ao corpo de bombeiros de

Orlândia e de nossa região e a preocupação é essa realmente, com relação a renovação do

convênio que vence o ano que vem, em 2016, Orlândia tem um convênio de 30 anos com a

secretaria de segurança pública do estado, o qual foi feito em Março de 1986 e tem fim agora

4

em março de 2016, então o intuito da denuncia foi chamar a atenção da sociedade civil, chamar

atenção das pessoas que se preocupam com esta corporação em nosso município e poder em

um dialogo com o executivo manter este convênio por mais 30, 60, 90 anos, então o intuito da

denuncia foi este, tive informações que o problema lá já foi totalmente solucionado, inclusive

do próprio denunciante, ele me respondeu que já não existe mais o problema que foi relatado,

algumas situações trabalhistas eles já estão em discussão, já estão em acerto, também não

poderia deixar de agradecer prontamente ao comando, que sabendo do problema, veio a nossa

cidade para apurar os fatos e ouvir as pessoas que estavam envolvidas no fato, então reitero

meu apoio a todos eles, reitero meu respeito a corporação, seja a corporação lá dos bombeiros

militares e dos municipais. Com relação a entrevista do Sr. Pedro, eu ouvi alguns pontos, eu

não ouvi ela na íntegra, mas os pontos que ouvi, quero deixar novamente meu respeito ao Sr.

Pedro, ele é uma pessoa como ele mesmo gosta de falar, não sei se é 50, 60 anos de vida

pública, só que assim como ele iniciou, nós estamos iniciando agora e erros iremos cometer e

se estes erros que cometemos foram erros tão graves da forma que ele disse, que ele nos

desculpe e espero que um dia a gente chegue a seu conhecimento, a sua experiência, a sua

sabedoria política, que este é nosso objetivo, fazemos parte da política para ajudar as pessoas,

quando a gente debate, seja a forma que for, o intuito é ajudar, ninguém aqui tem o intuito de

auto promoção, ele já foi vereador, foi prefeito, ocupa cargo de vice-prefeito, nossa prefeita já

foi vereadora, eu digo que tudo na política é um início, se você sonha com cargos mais altos,

você tem que começar de baixo, tem que começar na vereança para aprender como funciona e

depois na frente postular alguma coisa mais alta, Sr. Pedro, fique com meu respeito, eu não vou

mais ficar debatendo palavras de secretário, porque tem secretário, que já dizia o poeta

Romário sobre Pelé, que em silêncio já é um poeta, obrigado. A PARTE - GILSON: como

você comentou da corporação do corpo de bombeiros, eu só queria para confirmar a inversão

de valores que nós temos vivido ultimamente, só deixar uma pergunta que a carapuça sirva a

quem quiser, falar a verdade merece castigo, gostaria de deixar esta pergunta e que as pessoas

pudessem estar respondendo, não estou usando o nome de ninguém, acho que a carapuça está

aí, quem servir que vista, obrigado. COM A PALAVRA BEIA: boa noite a todos novamente,

nobres pares, imprensa escrita e falada e munícipes presentes, referente a matéria veiculada este

final de semana e que o Sr. Pedro falou muito a meu respeito, eu quero só deixar aqui que

minha resposta é o respeito que tenho por ele e pela família dele, só isso, não tenho que ficar

debatendo aqui o que se foi falado, porque eu sei das minhas qualidades e também sei dos meus

defeitos, não quero levar isso a frente porque não adianta ficar usando microfone aqui da rádio,

usando jornais para ficar falando alguma coisa desta ou daquela pessoa, deixo aqui meu

respeito e não toco mais neste assunto. Quero falar o torneio na Gruta, no domingo, estou

esperando o Sr. lá, a equipe do Guilherme tomou uma cacetada lá, faz parte, então depois dos

jogos na parte da tarde houve encontro dos amigos do som automotivo, onde teve a cidade de

Franca, São Joaquim da Barra, Sales Oliveira e Ribeirão Preto, este evento foi promovido pelo

Everton de Souza, é uma pessoa aqui de Orlândia que está envolvida com o pessoal do som e

foi naquele evento arrecadado os alimentos que vai ser destinado para o asilo, o pessoal fez

toda a organização e estes alimentos irão ser destinados ao asilo, presença da polícia militar o

pessoal se comportando sem nenhum problema, é muito gratificante ver a Gruta movimentada

novamente, este pessoal, anônimo que está levando isso para o nosso parque da Gruta. Com

ninguém mais fazendo uso da palavra, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

5

__________________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES